
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Luca Oliverio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Cop ia  A l bo  

COMUNE DI BENNA 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

N. 131 DEL 18/05/2020 
Oggetto: 

Sistemazione idraulica Rio Ottina stralcio 3 - affidamento procedura espropriativa Dott. 

Cantamessa Vittorio CF CNTVTR67D29L750O 

 
L’anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

RICORDATO che riferitamente all’intervento in oggetto, con propria Determinazione n°81 del 

17/03/2020 si è provveduto alla presa d’atto del QE a consuntivo delle spese sostenute fino al 

termine dell’esecuzione dei lavori e in pendenza della conclusione della procedura espropriativa; 

 

CHE occorre pertanto portare a termine la procedura espropriativa; 

 

CONSIDERATO che 

 per tale assolvimento il Comune di Benna non è provvisto di alcun dipendente in grado di 

gestire autonomamente, per intero ed in forma corretta, tutti gli adempimenti inerenti il 

procedimento di espropriazione per pubblica utilità,  in quanto Ente Locale di dimensioni piccole 

non può materialmente costituire e mantenere un ufficio che gestisca in maniera stabile e 

permanente la materia espropriativa, che richiede ampio livello di preparazione ed esperienza; 

 tale oggettiva e fisiologica carenza strutturale degli enti locali, ed altresì la contestuale 

necessità di affidare la gestione della materia espropriativa a figura altamente specializzata,    

trovano espressa conferma ed implicito riconoscimento nel vigente Testo Unico D.P.R. 327/2001 

all’articolo 6; 

 con nota prot. n°3301 del 20/04/2020 il Comune di Benna ha richiesto alla Provincia di 

Biella l’autorizzazione a svolgere, per conto del Comune di Benna, attività di assistenza 

professionale di tipo giuridico-amministrativo-procedurale  in materia espropriativa in favore del 

Dott. Vittorio Cantamessa, CF CNTVTR67D29L750O quale funzionario dipendente della 

Provincia di Biella stessa e figura esperta per lo scopo in quanto adempie a tutti i procedimenti di 

espropriazione per pubblica utilità del predetto ente comunale; 

 tramite preliminare nota mail informale del 03/04/2020 il funzionario interpellato 

prospettava un importo complessivo pari a € 4.000,00; 

 ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, trattandosi di dipendente pubblico, l’incarico deve 

essere oggetto di apposita autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza e a tale fine con nota 

pec del 15/05/2020 Provincia di Biella trasmetteva debito Provvedimento n°19 del 13/05/2020; 

 

ATTESA l’opportunità e la necessità di procedere in merito;  

 

VISTI il D. Lgs. 165/01 e il D.P.R. 327/01;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Luca Oliverio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. DI incaricare il funzionario tecnico dipendente della Provincia di Biella Dott. Vittorio 

Cantamessa, CF CNTVTR67D29L750O nato  a Vercelli Prov. VC  il 29/4/1967,  domiciliato a 

Biella, via Sant’Eusebio 38 dell’espletamento dell’attività di assistenza professionale di tipo 

giuridico-amministrativo-procedurale  in materia espropriativa inerente il progetto denominato 

“Sistemazione idraulica Rio Ottina stralcio 3”; 

2. DI individuare, nella fattispecie, il servizio volto all’istruzione generale di tutti gli atti del 

procedimento espropriativo (sinteticamente e non esaustivamente individuati nella immissione 

in possesso e compilazione stati di consistenza, redazione di stime, emissione decreto di 

esproprio, trascrizione finale decreto di espropriazione presso Conservatoria RRII, liquidazione 

agli accettanti, deposito presso Cassa Depositi e Prestiti per non accettanti, svincolo presso 

Cassa Depositi e Prestiti); 

3. DI stabilire in € 4.000,00= al lordo degli oneri di legge il compenso a favore del Dott. Vittorio 

Cantamessa, CF CNTVTR67D29L750O; 

4. DI dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione all’interno del QE dell’opera sulla 

Missione 08 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Voce 8530/8/1  -   Impegno 586/2005;  

5. DI dare atto che la spesa di cui sopra sarà esigibile nel 2020; 

6. DI comunicare alla Provincia di Biella gli esiti della presente. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Prospero Stefania 
 


